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平成３０年６月２５日 

 東 京 都 知 事  殿 

 

郵便番号 150-0002 

特定非営利活動法人の主たる事務所の所在地 

東京都渋谷区渋谷三丁目２６番１６号第五叶ビル５階 

特定非営利活動法人の名称 

特定非営利活動法人両育わーるど 

代表者氏名 星 野 勝 太                  印 

電話番号  050-3630-8508 

ﾌｧｸｼﾐﾘ番号 

  

事 業 報 告 書 等 提 出 書 

  

 前事業年度(平成２９年４月１日から平成３０年３月３１日まで)の事業報告書等について、特定非

営利活動促進法第２９条（同法第５２条第１項（同法第６２条において準用する場合を含む。）の規

定により読み替えて適用する場合を含む。）及び特定非営利活動促進法施行条例第４条の規定に基づ

き、下記の書類を提出します。 

 

記 

  

１ 事業報告書  ２部 

２ 活動計算書  ２部 

３ 貸借対照表  ２部 

４ 財産目録   ２部 

５ 前事業年度の年間役員名簿   ２部 

６ 前事業年度末日における社員のうち１０人以上の者の名簿  ２部 

 

 

備考 

１ 特定非営利活動促進法第５２条第１項（同法第６２条において準用する場合を含む。）の規定に

より提出する場合は、１から６までの書類の提出は各１部とします。 

２ 特定非営利活動促進法第５２条第１項（同法第６２条において準用する場合を含む。）の規定に

より提出する場合は、「特定非営利活動法人の主たる事務所の所在地」欄に都内における事務所の

所在地を併記してください。 

３ ５の書類は、前事業年度において役員であった者全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者

についての前事業年度における報酬の有無について記載した名簿のことです。 

(日本工業規格A列4番) 



 書式第１２号（法第２８条関係） 
 
 
 

平成２９年度 事業報告書 
 

平成２９年４月１日 から 平成３０年３月３１日まで 
 
 
 
  

 
 特定非営利活動法人両育わーるど  
 
 １ 事業の成果 
 

平成２９年度は、当事者及び福祉施設への直接・間接支援よりも福祉と社会の接点を増やす取り組み
に注力した。THINK UNIVERSALプロジェクトを主軸に、当事者の周囲の人々への理解啓発イベントの開
催や福祉に繋がっていく一般企業との協働事例を作った。オリパラ教育では、幼稚園～高校まで幅広い
児童・学生・保護者へ体験機会の提供を行った。 
 

 ２ 事業の実施に関する事項 
 
 （１）特定非営利活動に係る事業 
 

 

事業名 事 業 内 容 実 施 
日 時 

実 施 
場 所 

従事者 
の人数 

受益対象者 
の範囲及び 
人 数 

事業費の 

金額 

（千円） 

 

 発達障害児
者への直接
及び間接支
援事業 

療育活動の補助、ボランテ
ィア等へのアドバイスを行
った。 

週２ペースで
４～７月 

調布市内の１
社会福祉施設 

１人 調布市内の社
会福祉施設と
利用者 
２０人 

１４ 

社会福祉施
設 への運営
支援事業 

福祉施設への運営サポート
を行った。 

週２ペースで
４～７月 

調布市内の２
社会福祉施設 

１人 調布市内の社
会福祉施設の
従業員 
２０人 

４３ 
 

社会福祉施
設 への情報
取扱支援事
業 

福祉施設での活動状況の発
信や求人案内などのアドバ
イスを行った。 

週２ペースで
４～７月 

調布市内の社
会福祉施設 

1人 障害児者と周
囲の人々 
５００人 

１４ 

障害児者の
処遇改善及
びアドボカ
シー事業 

アドボカシー活動に向けた
情報収集を続け、他団体と
の連携やイベント等への参
加を継続。 

通年実施。 当法人事務所
内 

2人 障害をもつ当
事者や周囲の
人々。日本人
の5人に1人。 
 

１４ 

障害児者の
支援者の処
遇改善及び
アドボカシ
ー事業 

アドボカシー活動に向けた
情報収集を続け、他団体と
の連携やイベント等への参
加を継続。 

通年実施。 当法人事務所
内 

2人 障害をもつ当
事者や周囲の
人々。日本人
の5人に1人。 
 

１４ 

障害児者と
周囲の人々
との学び合
いの啓蒙事
業 

THINK UNIVERSALをキーワ
ードにヒューマンライブラ
リーやイベント出展多数実
施。東京都教育庁オリパラ
教育へのプログラム提供を
継続。 

通年実施。 都内を中心に
首都圏各所、
当法人事務所
内 

20人 都内公立学
校、その他福
祉感関係者30
00人 

１，７７１ 

 
 
 



書式第９号（法第１０条・第２５条関係）　　

特定非営利活動法人両育わーるど
（単位：円）

Ⅰ　経常収益
１　受取会費

入会金
正会員受取会費 100,000

44,000 144,000

346,807 346,807
３　受取助成金等

受取補助金 1,360,000 1,360,000
４　事業収益

(1)発達障害児者への直接及び間接支援事業 12,000
(2)社会福祉施設への運営支援事業 108,000
(3)社会福祉施設への情報取扱支援事業
(4)発達障害児者の処遇改善及びアドボカシー事業
(5)発達障害児者の支援者の処遇改善及びアドボカシー事業
(6)発達障害児者と周囲の人々との学び合いの啓蒙事業 244,157 364,157

５　その他収益
受取利息 3
雑収入 105,309 105,312

経常収益計 2,320,276
Ⅱ　経常費用

１　事業費
(1)人件費

給料手当 0
退職給付費用
福利厚生費
ボランティア経費 36,000
アルバイト経費 9,000
顧問料
人件費計 45,000

事務費 197,003
会議費 198,932
旅費交通費 33,403
謝礼金 41,315
宿泊費
広報費 17,000
委託費 186,570
減価償却費
賠償責任保険加入費
慶弔交際費
職員研究費 0
印刷製本費 994,621
システム開発費
システム運用費 15,741
処遇改善活動費
啓蒙活動費
基金運用費
諸会費 139,422
諸雑費 3,283
その他経費計 1,827,290

1,872,290
２　管理費

(1)人件費
役員報酬
給料手当 0
退職給付費用
福利厚生費
年末調整費 0
人件費計 0

事務費 131,335
水道光熱費
通信運搬費 152,469
地代家賃 345,400
旅費交通費 22,269
減価償却費
諸雑費 2,189
その他経費計 653,662

(3)予備費 0
653,662

2,525,952
-205,676

Ⅲ　経常外収益
0 0 0

Ⅳ　経常外費用
0

税引前当期正味財産増減額 -205,676
法人税、住民税及び事業税 0
前期繰越正味財産額 -437,888

　　次期繰越収支差額次期繰越正味財産額 -643,564

平成２９年度　　活動計算書

　　平成２９年４月１日　から　平成３０年３月３１日まで

科 目 金 額

賛助会員受取会費
２　受取寄附金

経常費用計
当期経常増減額

経常外収益計

経常外費用計

受取寄附金

(2)その他経費

事業費計

(2)その他経費

管理費計



書式第１６号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人両育わーるど

１． 重要な会計方針
　　 　計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日　2011年11月20日一部改正　NPO法人会計基準協議会）

によっています。
　

消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

２． 事業別損益の状況
（単位：円）

発達障害児
者への直接
及び間接支

援事業

社会福祉施
設への運営
支援事業

社会福祉施
設への情報
取扱支援事

業

発達障害児
者の処遇改
善及びアド
ボカシー事

業

発達障害児
者の支援者
の処遇改善
及びアドボ
カシー事業

発達障害児者と
周囲の人々との
学び合いの啓蒙

事業

事業部門計 管理部門計 合計

Ⅰ　経常収益
受取会費 0 144,000 144,000

受取寄附金 0 346,807 346,807

受取助成金等 1,360,000 1,360,000 1,360,000

事業収益 12,000 108,000 244,157 364,157 364,157

その他収益 0 105,312 105,312

経常収益計 12,000 108,000 0 0 0 1,604,157 1,724,157 596,119 2,320,276

Ⅱ　経常費用
人件費
役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 0

給料手当 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ボランティア経費 36,000 36,000 36,000

アルバイト経費 9,000 9,000 9,000

年末調整費 0 0 0

人件費計 0 0 0 45,000 45,000 0 45,000

その他経費
事務費 12,313 36,938 12,313 12,313 12,313 110,814 197,003 131,335 328,338

会議費 198,932 198,932 0 198,932

諸会費 139,422 139,422 0 139,422

謝礼金 41,315 41,315 0 41,315

広報費 17,000 17,000 0 17,000

委託費 186,570 186,570 0 186,570

旅費交通費 2,088 6,263 2,088 2,088 2,088 18,789 33,403 22,269 55,672

通信運搬費 0 152,469 152,469

職員研修費 0 0 0

印刷製本費 994,621 994,621 0 994,621

システム開発費 0 0 0

システム運用費 15,741 15,741 0 15,741

地代家賃 0 345,400 345,400

諸雑費 3,283 3,283 2,189 5,472

その他経費計 14,400 43,201 14,400 14,400 14,400 1,726,488 1,827,290 653,662 2,480,952

経常費用計 14,400 43,201 14,400 14,400 14,400 1,771,488 1,872,290 653,662 2,525,952

当期経常増減額 -2,400 64,799 -14,400 -14,400 -14,400 -167,331 -148,133 -57,543 -205,676

３． 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳
（単位：円）

内容 金額 算定方法
０

平成２９年度　計算書類の注記

（１）

科目

 １．

 ２．

 ３．

 ４．

 ５．

（１）

（２）



４． 使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。
当法人の正味財産は-643,564円ですが、そのうち0円は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は-643,564円です。

（単位：円）
期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

合計 ０ ０ ０ ０

５． 固定資産の増減内訳
（単位：円）

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産

無形固定資産

投資その他の資産

合計 ０ ０ ０ ０ ０ ０

６． 借入金の増減内訳
（単位：円）

期首残高 当期借入 当期返済 期末残高

622,058 726,844 622,058 726,844

７． 役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

（単位：円）

（活動計算書）
受取寄付金

活動計算書計

（貸借対照表）
未払金

貸借対照表計

８．

　・　事業費と管理費の按分方法

内容 備考

科目

科目
短期借入金

合計

科目
計算書類に計上され

た金額
内役員及び近親者と

の取引

346,807 0
346,807 0

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事
項

各事業の経費及び事業費と管理に共通する経費については、従事割合に基づき按分しています。

0 0



書式第１５号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人両育わーるど

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 28,960

未収金 50,000

　流　動　資　産　合　計 78,960

２　固定資産

　固　定　資　産　合　計

資　　産　　合　　計 78,960

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金

前受金

短期借入金 726,844

預り金 △ 4,320

　流　動　負　債　合　計 722,524

２　固定負債

　固　定　負　債　合　計

負　　債　　合　　計 722,524

Ⅲ　正味財産の部

 前期繰越正味財産 △ 437,888

 当期正味財産増減額 △ 205,676

 正味財産合計 △ 643,564

負債及び正味財産合計 78,960

平成２９年度  貸借対照表

平成３０年３月３１日現在

科 目 金 額



書式第１７号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人両育わーるど

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金

手元現金 0

ゆうちょ銀行普通預金 5,002

三菱UFJ銀行普通預金 23,958

未収金

正会員受取会費 50,000

正会員入会金 0

　流　動　資　産　合　計 78,960

２　固定資産

　固　定　資　産　合　計 0

資　　産　　合　　計 78,960

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金

前受金

短期借入金

短期借入金 726,844

預り金

源泉所得税控除未済額 △ 4,320

　流　動　負　債　合　計 722,524

２　固定負債

　固　定　負　債　合　計 0

負　　債　　合　　計 722,524

正　　味　　財　　産 △ 643,564

平成２９年度　　財産目録

　平成３０年３月３１日現在

科 目 金 額


